yüzyılın meşhur hattatlarından Mahmud Celaleddin
Efendi'ye aittir. (Fotoğraf 3)

Celaleddin Efendi, levhanın sol alt köşesirıde lal mürekkeple "SevvedehU
Mahmud el-ma'rllf bi-Celaleddin sene 1171" cümlesiyle imzasını atmıştır.

(Fotoğraf 4) Bu imzadan hareketle levhanın, 1171/1758 yılında Mahmud
Celaleddin Efendi tarafından . yazıldığı anlaşılmaktadır. Hat kaynaklarına
göre Celaleddin Efendi'nin doğum tarihirıin 1163/1750'li yıllar kabul edildiği,
dönemin bazı üstatlarından yazı meşketmişse de daha çok Hafız Osman
Efendi (1642-1698)'nirı eserlerirıden kendini geliştirdiği belirtilmektedir.2

Levhadaki imzanın Celaleddin Efendi'ye ait olduğu kabul edildiğirıde hat
kaynaklarının belirlediği onun doğum tarihirıe dair öneride sıkıntı ya
şanabilir. Zira Celaleddin Efendi'nirı bu levhayı yazdığı 1171/1758 yılında
henüz sekiz yaşlarında olduğu ve çocuk yaşta denilebilecek seviyede, hat
öğretim usullerirıde sıkı takip edilen imza atma geleneğirıi icra etmesi
tartışma oluşturmaktadır. İmza Mahmud Celaleddin Efendi'nirı eserlerirıde
tanınan şekle benzese de bu levhanın ona aidiyeti tartışmalı görünmektedir.

Ebi Vakkas" yazılı olan levha, 40x30 cm ölçülerindedir. Levhanın altındaki
"Harrarahü'l-müznib İbrahim Namık an Silahşôri Ağayı Dari's-saade sene
1312 ?". cümlesi sanatkarın biyografisine ait ipuçları vermektedir. Buna
göre levhanın hattatının sarayın muhafızlarından İbrahim Namık Efendi
olduğu ve 1312/1895 yılında levhayı yazdığı anlaşılmaktadır. (Fotoğraf 6)
Hattatın hayatı hakkında kaynaklarda yeterli bilgi bulunmamaktadır. Ancak
Şumnu'lu hattatların arasında da benzer isme rastlanmasından hareketle
belki de bu sanatkarın da o coğrafyadan olabileceği söylenebilir.3 Alttan
yukarıya doğru istiflenmiş harflerin etrafı, bitkisel motiflerle halkar tar

Etek kısmında "Kametin ey bustan-ı la mekan pirayesi I Nı1rdan
bir servidir dü,şmez zemine sayesi (Ey mekanlara sığmayan, güzel ve hoş
kokulu bahçenin süsü! Boyunla, gölgesi yere düşmeyen nfudan bir serviyi

andırıyorsun Sen!) " cümlesi yazılıdır. (Fotoğraf 7)

Levhanın en alt kısmında icazet cümlesi yer almaktadır. Buna göre
Hafız Seyyid Mehmed Ağa, 1180/1766 yılında Kadıköy'lü Hattat Mehnlet
Efendi'den icazet almıştır.

5. İsmail Zühdi Efendi'ye Ait İcazet Levhası: Sülüs - nesih koltuklu
kıt'a tarzındaki levha, 36x30 cm ölçülerindedir. Rokoko üslubunda tezhip
lenmiş levhanın koltuk kısımlarına güller yerleştirilmiştir.

İcazeti alan öğrenci İsmail ez-Zühdi Efendi'dir. 1222/1807 yılında Sey
yid Hafız Ahmed Tevfiki Efendi'den icazet almıştır. Tasdik imzası kısmı
olmayan levhada hat üstadının silsilesi Hafız Yusuf; Zühdi, Seyyid Abdul
lah ve Reisü'l-Hattatin Hafız Osman Efendi'ye kadar sıralanmıştır. Levha,
hat kaynaklarında bilinen meşhur iki İsmail Zühdi'den5 başka aynı ismi
taşıyan ve Hafız Osman mektebine bağlı üçüncü bir sanatkarın tanınması
açısından önemlidir.

6. Seyyid Mehmed Şükrlillah Edib Efendi'ye Ait İcazet Levhası: Hat
öğrencisi Seyyid Mehmed Şükrullah Edib Efendi'ye ait bu levha, 1246/1830
yılında hocası Seyyid Mehmed Tahir Cemfileddin Efendi'den aldığı icazet
özelliği taşımaktadır. Levhanın sol alt kısmında Hattat Seyyid İbrahinı
Edhemi'nin de tasdik imzası yer almaktadır.

40x30 cm ölçülerindeki levha, sülüs-nesih koltuklu kıt'a tarzındadır.
Sülüs yazıyla bir satır "Hayruküm men tealleme'l Kur'ane ve allemehı1"
cümlesi ile altta iki satır halinde Hz. Ali'nin "marifet isteğinin altın is
teğinden daha kıymetli olduğunu" beyan eden cümlesine yer verilmiştir.
Pervazlar halkari teknikte yapraklarla, koltuklar ise bitkisel motifli klasik
üslupta tezhiplenmiştir. (Fotoğraf 9)

7. Seyyid Mehmed Şerafeddin Efencli'ye Ait İcazet Levhası: Saray-ı
hümayun hat hocalarından Üstat Hacı Muhammed Rüşdü Efendi'nin
1258/1842 yılında, öğrencisi Seyyid Mehmed Şerafeddin Efendi'ye verdiği
icazet levhasıdır. Hocanın oğlu Ali er-Rasim de aynı şekilde hattat olup
levhanın sol alt kısmına tasdik imzası atmıştır. (Fotoğraf 10)

Sülüs-nesih koltuklu kıt'a tarzında hazırlarırnış levha, 34x28 cm ölçü
lerindedir.

Kağıt fıstık yeşili renge boyanmıştu. Bir satır sülüs,
üç satır nesih yazıyla hadis-i şerif metni yazılmıştır. (Fotoğraf 11)

Hattat Ahmed Hulusi Efendi'nin 1262/1846 yılında, öğrencisi İbrahim
Edhem·Efendi'ye verdiği icazet levhasıdır. Hat kaynaklarında yeterli bilgiye
ra~tlanmayan bu hattatlar hakkında, Van Müzesi'nde bulunan 1265/1849
tarihli iki adet Kaside-i Bürde'nin ferağ sayfalarındaki kayıtlar yardımcı
olmaktadır. Buna göre İbrahim Edhem Efendi, Muhammed Emin Efendi'nin

oğlu olup Balkan topraklarındaki Niş şehrinde Melek Mehmed Paşa Ca
mii imam-hatipliği görevinde bulunmuş, hüsn-i hattı Ahmed Hulıisi'nin
talebeleri Seyyid Mustafa Sıdkı'dan ve Mahmud Habibi'den meşketmiştir.6

Abdurrahim tarafından 1312/1895 yılında yazılmıştır. (Fotoğraf 12) İmza
cümlesi ayrıca,. Enderun'da sanat eğitim-öğretim faaliyetlerini anlama· ve
takip etme açısından da önemlidir. Levhanın yı1 sonunda hat ve tezhip ta
lebeleri tarafından "padişaha arzedilmek üzere hazırlandığı" anlaşılmaktadır.

10.

Pervaz ve
koltukları rokoko üslubunda saz yolu yapraklar, çiçekler ve buketlerle
tezhiplenıiıiştir.

"Allah'ın, dünya nimetlerini ahiret düşüncesine bağlı olarak verdiği"ne
dair hadis-i şerif metni içeren sülüs ve nesih yazılar, Enderun. mektebi
birinci sene öğrencilerinden Mehıned Rüşdi tarafından 1313/1896 yılında
padişaha arz edilmek üzere yazılmıştır.

12. Hattat İsmail Zühdi Efendi'ye Ait Kıt'a: Sülüs-nesih mail koltukİu
kıt'a formundaki levha, Bitlis Müzesi'nin en nadide hat eserleri arasında
sayılabilir. 25x18 cm ölçülerindeki levhada bir sıra sülüs onbir sıra mail
tarzda nesih yazı yer almaktadır.

Yolculukta ve ikamet halinde mesh kullanımına
ait hadis-i şeriflerden sonra ketebe kısmında "Ketebehü'l-fakir İsmail
ez-Zühdi sene 1202" cümlesi bulunmaktadır. (Fotoğraf 13) Buna göre lev
ha, ·1202/1787 yılında Hattat İsmail Zühdi efendi tarafından yazılmıştır.
Hafız Osman ekolüne bağh XIX. Yüzyılın önemli hattatlarından olan
İsmail Zühdi9 birçok eserlerirıin yanı sıra kardeşi Hattat Mustafa Rakım
Efendi'yi yetiştirerek Osmarılı hat sanatının gelişimine en büyük hizmeti
gerçekleştirdiği söylenebilir.

13. Prens Rıza'nın Nevruz Tebriği Levhası: Müzedeki eserler arasında
Prens Rıza'mn 1319/1901 yılına ait nevruz, cuma ve kurban bayram tebriğini
içeren levha da yer almaktadır. 37x24 cm ölçülerirıde, ahşap üzerirıe bitkisel
ve geometrik motiflerle süslü çerçevelenmiş, satır araları ve pervazları
tezhipli ta'lik yazı türüyle Osmanlı Türkçesi'yle yazılmıştır. Levhada "Yümn
ü ikbal ile müsadif olub/iyd-i nevruz ve cum'a ve kurban/tehniyet üzre
eyliyor hamelirı/şems takdim Hazret-i Sultan/Prens Erfau'd-Devle Rıza
1319" cümleleri yazılıdır. (Fotoğraf 14)

14. Kur'an-ı Kerim: 33x17 cm ölçülerirıdeki Kur'an-ı Kerim, kahverengi
deri ciltli, nesih yazı ile nohudi renkli aherli filigranlı kağıda yazılmış,

baştan sona kadar tamam olan bir eserdir. Süre adları lal, ayetler ise is
mürekkebiyle onbeşer satır halinde tezhipsiz vaziyette yazılmıştır. (Fotoğraf

15) Miklepli cilt üzerirıe soğuk damga şemseler ve geometrik motifler iş
lenmiştir. Ferağ sayfasına göre Kur'an-ı Kerim, 1105/1693 tarihirıde Ahmed
bin Yusuf adlı hattat tarafından istirısah edilmiştir.

Sonuç

Tebliğde müzede teşhir edilen 14 eser hat ve tezhip özellikleri açısından
irıcelenmiştir. Eserlerirı biri Kur'an-ı Kerim olup yazma eser niteliğirıde,
diğerleri ise levha özelliğirıdedir.

alan öğrenciler .Hafız Seyyid Mehmed Ağa 0180/1766 tarihli), İsmail Zühdi
(1222/1807 tarihli), Seyyid Mehmed Şükrullalı Edib Efendi (1246/1830),
Seyyid Mehmed Şerafeddin Efendi (1258/1842 tarihli) ve İbrahini Edhem
Efendi (1262/1846)'dir. İcazet veren ve tasdik eden hattatlar ise Kadıköy'lü
Mehmed Efendi (1180/1766), Seyyid Hafız Ahmed Tevfik.i (1222/1807), Seyyid
Mehmed Tahir Cemaleddin ile Seyyid İbrahim Edhemi Efendi (1258/1842),
Ahmed Hulusi ile İbrahim Şe~ki'nin talebesi Seyyid Mustafa Hilmi Efendi
(1262/1846)'dir. Diğer levhalarda da Mahmud Celaleddin Efendi (1171/1758),
Daru's-saade Ağası silalışörlerinden İbrahim Namık (1312/1894) ve XIX.
yüzyılın başlarında yaşamış kudretli hattatlardan İsmail Zühdi Efendi'nin
adları tespit edilmiştir. Bunlardan Mahmud Celaleddin Efendi'nin kaydı,
hayatının başlangıç yıllarını tespit için diğer müze ve koleksiyonlardaki
eserleri ile çok detaylı bir araştıramaya tabi tutulmalıdır.